
Obsah
Doc. JUDr. Jaruška Stavinohová Csc. (I -  X))
. Obecná charakteristika občanského práva procesního^

1. Pojem a význam občanského práva procesního
a občanského soudního řízení 3

2. Civilné procesní právní vztah 4
3. Prameny občanského práva procesního 6
4. Základní zásady občanského soudního řízení 7

4.1. Zásada materiálnf pravdy 7
4.2. Zásada volného hodnocení důkazů 9
4.3. Zásada kontradiktornosti 10
4.4. Zásada dispoziční 11
4.5. Zásada projednací 13
4.6. Zásada rovnosti stran 15
4.7. Zásada arbitrárního pořádku 17
4.8. Zásada veřejnosti a zásada ústnosti 18
4.9. Zásada přímosti 19

4.10. Zásada soudcovské nezávislosti 19
4.11. Zásada výkonu soudnictví pouze soudem 21
4.12. Zásada jednotné soustavy soudů 23

II. Subjekty řízení 24
1. Pojem subjektů soudního řízení * 24
2. Soudy 24

2.1. Pravomoc soudů 24
2.2. Příslušnost soudů 26
2.3. Obsazení soudu v občanském soudním řízení 29
2.4. Procesní úkony soudu 30
2.5. Vyloučení soudců a jiných osob 31

3. Účastníci řízení 32
3.1. Pojem účastníků řízení 32
3.2. Vymezení účastníků v občanském soudním řízení 33
3.3. Způsobilost být účastníkem řízení 34
3.4. Procesní způsobilost účastníků 34
3.5. Společenství účastníků 35
3.6. Účastník pro určitý úsek řízení 36
3.7. Vedlejší účastenství 36
3.8. Vécná legitimace 37
3.9. Zastupování účastníků 38

3.10. Procesní úkony účastníků 40

III. Činnost soudu před zahájením řízení 42
1. Předběžná řízení 42

1.1. Smírčí řízení 42
1.2. Určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů 42

2. Předběžná opatření 43
3. Zajištění důkazu 44



1. Obecná charakteristika • 45
1.1. ňfzenf sporné a ľfzení nesporné 45
1.2. Zahájení řízení 46
1.3. Procesní podmínky 47
1.4. Návrh na zahájení řízení (žaloba) 48
1.5. Průbéh řízení 49

2. Zkrácené řízení 50
3. Zvláštní druhy řízení -  nesporné řízení 51

3.1. Péče soudu o nezletilé 51
3.2. ftízení o osvojení 52
3.3. ftízení o způsobilosti к  právním úkonům 52
3.4. ftízení o vyslovení přípustnosti převzetí nebo držení

v ústavu zdravotnické péče 53
3.5. Řízení opatrovnické 54
3.6. ftízení o povolení uzavřít manželství 54
3.7. Řízení o prohlášení za mrtvého 54
3.8. Řízení ve vécech obchodního rejstříku 55
3.9. Řízení o některých otázkách obchodních společností

a družstev 55
3.10. Řízení ve věcech voličských seznamů 56
3.11. ftízení ve věcech sdružování v politických stranách

a politických hnutích 56 /

V. Dokazování 57
1. Pojem a předmět dokazování 57
2. Průběh procesního dokazování 58
3. Důkazní prostředky 59

3.1. Výslech svědka 60
3.2. Znalecký posudek 61
3.3. Listiny 61
3.4. Výslech účastníků 62
3.5. Ohledání 62
3.6. Ostatní důkazní prostředky 62

VI. Soudní rozhodnutí 64
1. Pojem a význam soudního rozhodnutí 64
2. Druhy rozhodnutí 64

2.1. Formy soudních rozhodnutí 65
2.2. Rozsudky na plnění, určovací a statusové 66
2.3. Rozsudky konstitutivní a deWaratomí 66
2.4. Třídění rozhodnutí podle subjektu, který je vydal 66
2.5. Rozsudky konečné, částečné a mezitímní 66

3. Předmět rozhodnutí 67
4. Podklad rozhodnutí "  68
5. Obsah rozhodnutí 68
6. Vznik rozhodnutí 69
7. Právní moc rozhodnutí 70



8. Vykonatelnost rozhodnutí 72
9. Oprava a doplnění rozsudku 73

VII. Opravná řízení (74
1. Obecná charakteristika opravných řízení 74
2. Řádný opravný prostředek -  odvolání 75

2.1. Podmínky přípustnosti odvolání 75
2.2. Náležitosti odvolání 76
2.3. Účinky odvolání 76
2.4. Řízení o odvolání před soudem prvého stupně 77
2.5. Řízení o odvolání před soudem druhého stupně 78
2.6. Přezkumná činnost odvolacího soudu 78
2.7. Rozhodnutí odvolacího soudu 79

3. Mimořádné opravné prostředky -  obnova řízení, dovolání 80
3.1. Význam a uplatnění mimořádných opravných prostředků 80

4. Obnova řízení 81
4.1. Podstata a funkce obnovy řízení 81
4.2. Předmět obnovy 81
4.3. Důvody obnovy 82
4.4. Legitimace к obnově 82
4.5. Příslušnost к rozhodování o obnově 83
4.6. Řízení o obnově 83
4.7. Rozhodnutí o obnově a jeho účinky 85

5. Dovolání 85
5.1. Podstata a funkce dovolání 85
5.2. Předmět dovolání 86
5.3. Důvody dovolání 86
5.4. Legitimace к podání dovolání 88
5.5. Podání dovolání 88
5.6. Řízení o dovolání 89
5.7. Rozhodnutí dovolacího soudu 89

VIII. Náklady řízení 91
1. Obecná charakteristika 91
2. Povinnost platit náklady řízení 92
3. Soudní poplatky 92
4. Povinnost nahradit náklady řízení 93

IX. Správní soudnictví 95
1. Obecná charakteristika 95
2. Rozhodování o žalobách proti rozhodnutím správních orgánů 96

2.1. Předmět rozhodování o žalobách 96
2.2. Řízení o žalobách proti rozhodnutím správních orgánů 97
2.3. Rozhodnutí soudu o žalobách proti rozhodnutím správních

orgánů 97
3. Rozhodování o opravných prostředcích proti rozhodnutí

správních orgánů 98
3.1. Předmět rozhodování o opravných prostředcích 98



3.3. Rozhodnutí o opravných prostředcích proti rozhodnutí
správních orgánů 99

X. Řízení před státním notářstvím 100
1. ftízení o dódictví 100
2. ftízení o registraci smluv 102
3. ftízení o umořování listin 102
4. ftízení o úschovách 103

(JUDr. Petr Sahánek (XI -  XII))
XI. Výkon rozhodnutí 104

A) Výkon rozhodnutí -  obecná část 104
1. Pojem výkonu rozhodnutí 104
2. Druhy výkonu rozhodnutí 105
3. Právní úprava občanskoprávního soudního výkonu rozhodnutí

a jeho druhy 106
4. Zásady řízení o výkon rozhodnutí 108
5. Obecné o řízení a o náhradě nákladů řízení 109
6. Procesní podmínky 113

6.1. Pravomoc soudu 114
6.2. Příslušnost soudu 114
6.3. Způsobilost být účastníkem, způsobilost procesní, plná moc

(zastupování na základě rozhodnuto 115
6.4. Návrh na zahájení řízení (podnět к  zahájení řízenQ 116
6.5. Překážky řízení ve věd již zahájeného (tzv. litispendence)

a překážka věd pravomocně rozhodnuté (res iudicata). 117
6.6. Obsazení soudu 118

7. Titul pro výkon rozhodnutí 118
8. Věcné předpoklady pro nařízení výkonu rozhodnutí 121
9. Pomocné činnosti soudu před zahájením a po zahájení řízení

o výkon rozhodnutí (exkurs) 123
10. Odklad provedení výkonu rozhodnutí 123
11. Zastavení výkonu rozhodnutí 125

11.1. Obecné důvody 125
11.2. Zvláštní důvody 127

12. Marnost výkonu 128
8. Výkon rozhodnutí -  zvláštní část 128

1. Srážky ze mzdy 128
1.1. Předmět srážek ze mzdy 129
1.2. Rozsah srážek ze mzdy 129
1.3. Přednostní pohledávky 130
1.4. Pořadí pohledávek (§ 280 OSft) 130
1.5. Provedení výkonu rozhodnutí 131
1.6. Změna plátce mzdy ~ 132
1.7. Poddlužnická žaloba (§ 296 ödst. 1 OSŘ) 133

2. Přikázání pohledávky 133
2.1. Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu 133



2.1.1. Pořadí pohledávek (§ 308 O Sň) 134
2.1.2. Poddlužnická žaloba (§ 311 OSŘ) 134
2.2. Přikázání jiné peněžité pohledávky 135
2.2.1. Předmětem výkonu rozhodnutí 135
2.2.2. Pořadí pohledávek (§ 316 OSŘ) 136
2.2.3. Výmáhání přikázané pohledávky (§ 315 OSŘ) 136
2.3. Postižení jiných majetkových práv 137

3. Prodej movitých věcí a nemovitostí 137
3.1. Prodej movitých věcí 138
3.1.1. Pořadí pohledávek (§ 332 OSŘ) 139
3.1.2. Hotové peníze a jiné věd, u nich nedochází к prodeji 139
3.2. Prodej nemovitostí 139
3.2.1. Pořadí pohledávek (§ 337 OSŘ) 141
3.3. Prodej spoluvlastnického podílu (§ 338 OSŘ) 141

4. Zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech 142
5. Vyklizení ' 142
6 . Odebrání věd I 44
7. Rozdělení společné věd 145
8 . Provedení prad a výkonů I 45
9. Výkon rozhodnutí o úpravě výchovy nezletilých dětí a o úpravě

styku s nezletilými dětmi 145

XII. Konkurs a vyrovnání 14a
1. Úvodem 14q

2. Výklad základních pojmů 149
3. Systematika právní úpravy řízení konkursního a vyrovnacího 152
4. Vztah zákona o konkursu a vyrovnání к občanskému soudnímu

řádu 152
5. Procesní podmínky 153

5.1. Místní příslušnost 153
5.2. Způsobilost být účastníkem a způsobilost procesní 154

6 . Společná a přechodná ustanovení zákona o konkursu
a vyrovnání 154

7. Řízení konkursní (konkurs) 155
7.1. Nucené vyrovnání 158

8 . Řízení vyrovnací (vyrovnání) icq
9. Závěrem 1 ^


